.4. auctoritate Aristoteles. Non est timendum celum quiescere: et incidentaliter septimo physicorum commen. secundo: impossibile est parte celi quae scire. Ad tertium negat philosophus assumptum: ad probationem negat consequentiam. quia in eternis possibile est necessarium secundo celi commen. 34. et tertio phy. tex. com. 32. et tex. com. 75. arguendo et a Commen. assertive. et secundo physicorum commen. 74. ex agente sequitur actum necessario in rebus eternis. Unde Commentator in libro perymenias. Possibile invenit in rebus immobilibus sequitur necessarium. ¶ Ad primam confirmationem negatur consequentia: sunt ad eundem terminum. ergo sunt eiusdem rationis. quia ad identitatem motus non sufficit identitas termini: licet requiratur quinto physicorum tex. commen. 34. et 35. pertransiunt difficultates antecedentis. Ad secundam responderet Comen. octauo metaphysice commen. .14. Subiectum cum fuerit unum contrarium in actu sit alterum in potentia: non est verum nisi in veris contrariis: et sic conditionalis confirmationis negatur. quia secundo celi commen. 34. melius duorum possibilium in eternis est necessarium. et regula secundi thopicorum est limitata. scilicet altero contrariorum non potente in esse suicto: destruitur problema. Ad quartum negatur assumptum cum probatione ad Aristoteles. dicit Comen. ibi. licet imposibile sit celum moueri velocius: tamen hec impossibilitas non sequitur ratione formalem motus. Unde secundo celi commen. .7. non potest corpus celeste moueri tardius neque velocius. Ad quintum loquitur Aristotiles exemplariter: intelligendo per deum: deum terre strem: ad modum loquendi Socratis: quia posse velle prava non est potentia sed defectus potest: et impotentia. ideo non conuenit altissimo. distinctione autem inter velle prave: et velle prava non est ad ppositum philosophi: ibi ut patet. ¶ Tertia est via mobilis. Bootes autem polus acticus nobis bononiensibus non occidit aut occultatur. ergo quelibet alia stellae vel alii polus apta est Bono. non occidere vel non occultari. patet consequentia. quia sunt eiusdem rationis. Secundo sol prius producit unum radium quam alium: et non est maior ratio quam unus producatur prius.

altero. igitur determinatio est a dina voluntate. Tertio: partes solis aliter ordinabiles sunt: quia inter eas non est ordo essentialis τc. Quarto: quando agens naturale non determinatur ex se ad unum unius rationis non determinatur ex se ad certum numerum. sed stelle sunt eiusdem rati onis. ergo & non sint plures ab agente libero ē. Ad primum & probationem negat philosophus consequentiam. patet: quia aliqua pars celi est quadrata: & impossibile est totum esse quadra tum. Ad secundum negatur minor. patet apud communem opinionem de puncto instanti mutato esse: gradu forme τc. Ad tertium negatur minor. essentie enim non in ordine suo essentialiter ordinantur: & tamen non est possibile eas alter ordinari. Ad quartum supponit negatum a philosophis: scilicet intelligentias celū spes substancialium corruptibilem esse productas. tum quia multiudo effectuum non solum ab agente ē. i.e. metaphysice commen. ii.

Quarta via. Si deus agit naturaliter. & omne agens naturale perficitur: aut in se aut in simili: aut in toto τc. consequens autem est falsum: quia deus est perfectissimus. Secundo sequitur deum necessario referri ad extra. & sic terminum relationis necessarie esse contingentem. Tertio sequitur omnia necessario evenire: quia non mouent secunda: nisi mouente primo: & primo mouente alia mouent. Quarto: tunc deus omnium aliorum effectum causarer: quia continens est causas: ergo & effectus. ideo deus omnia producabilia produceret: & omnia que posset: & non dimitteret malum in universo. Quinto: si deus necessario ageret: produceret effectum perfectissime. patet consequentia: quia agens naturale agit secundum ultimum sue virtutis. quia in cuius actione non est ageres in eius actione non est modulus agendi. Ad primum: deus agit propter se: & est perfectio & finis ultimus: & propter alia secundarie. ideo negatur minor. Ad secundum: concedit philosophus primum consequens & negat secundum. ideo negat consequentiam secundi ex primo. quia apud ipsum plura necessaria sunt. ne & omne circa primum est productum. quis omne circa primum sit causatum. Ad tertium negatur consequentia propter libertatem hominis:

cuius actio dependentia generali conseruatur a superioribus. & sic libertas contingentie non se quitur naturam intellectus absolute: sed naturam intellectus insieme potentialis. Ad quartum philosophus negat consequentiam: quia causas finaliter & eminenter continet: sed non effective. ideo non potest deus sine causa secunda ponere effectus in esse. Ad quintum: natura de possibilibus facit & melius est: secundo de generatione: tex. commen. 58. & secundo celi commen. 34. & octauo physico: commen. 56. & pluries alibi.

Chis pretermisis ad veritatem reuertamur & dicamus d3 ad extra mere libere & prouincienter agere. Concedamus insuper & in deo esse & agere sunt idem: & tamen non si necesse est deum eē necesse est deus agere ad extra dicamus. Tertio & licet necessitas sit melior conditio essendi: non tamen est melior conditio operandi ad extra. Neqz immutabilitas diuina tollit nouitatem in effectu: quia ab eterno determinauit deus agere nunc: ideo contra philosophos dicamus: & ab antiqua voluntate poteſt aliquid nouuz poti in esse sine mutatione operantis aut remotione impedimenti τc. Addo insuper: licet necesse sit deum esse productu3 ad extra: non tamen necesse est ipsum producere ad extra: concedo enim nullam rem que est deus esse contingentem: dimitto naturam assumptam. & tamen deo formabiles sunt propositiones per accidens: & contingentes propter connotationem extrinseci. neqz propter hoc & deus multa producibilia potest producere: quorum nullum producet concedendum est potentiam diuinam frustrari: quia reduci potest & in aliquo illius generis reducta est ad actuū. Et in hoc terminatur sententia quoliberi primi.

Quoli.

Alexandri Achilini Bonontensis
de intelligentijs.

Quolibetum Secundum.

Secundum.

tie.sed in intelligentijs non est generatio in tempore.ergo rc. maior est Commentatoris tertio de anima commen. quinto r.20. contra Theofrastum & Themistium dicentes intellectum speculatum esse eternum & esse factum dicentis . sequitur vt non sit agens neque factum cum agens & factum non intelligatur nisi cum generatione in tempore:aut diceret hoc agens & hoc factum secundum similitudinem. & videtur eam intelligere Commentator: octauo physicorum commen. .46. Secundo:omnis generatio & omnis factio generaliter est motus vel mutatio: tertio physicorum tex.commen.sextri. & quinto physicorum tex.comme.septimi. omnisq; motus finitus tempore finito mensuratur: & omnis mutatio instanti. Si ergo substantia eterna est genita:aut i tempore:aut in instanti.si primum: sed iam non sit: sed facta est.ergo fieri precessit factum esse.ergo ipsa non est eterna. Si secundum: ergo non est eterna:quia nullum instantis suit ab eterno immo quodcumque instantis precessit tempus. Tertio: omnis mutatio est de opposito in oppositum. pmo physicorum:commendo.44. & quinto physicom commendo sexto:in ea enim non est du biuz nisi de primo mou: ut tangitur octauo physicorum tex.comme.16.ergo nulla substantia mutata est eterna. Quarto: omnem generationem precessit alteratio.ergo nulla substantia genita est eterna . antecedens est Commentatoris primo physicorum commen.62. & aliqualiter sexto physicorum commen.45. r.59. ppter hec dixit Commentator secundo methaphysice commen. septimo.principium non intelligitur nisi in re que habet finem. Quinto:non potest intelligentia produci nisi creetur.negat autem philosophus creationem:ut dubio primo ostendetur.

Quarta est via durationis . Omnis substantia eterna est ingenita. omnis intelligentia est substantia eterna & patet maior primo celi te. & com. i.25:quia eternum. & ingenitum convertuntur. Secundo. omnis substantia incorruptibilis est ingenita. ois intelligentia est suba incorruptibilis &c. maior est inclusio pbata pto ce.te.co.i.29. Tertio. omnis intelligentia:aut est genita aut ingenita. non primu quia genitum est ens. & conuenit primum. no tē

Tlatitudinis
intellectuū pars media cui
dentiū cognoscatur. De in
telligentiis mediis duo di
cas. Intelligo intelligentias me
diis que sūt ista suprēmā: &
supra infimam intelligentiam. Primum dictū
Opīo Aristotelis est intelligentias medias
esse improductas: & consequēter eternas. Secū
dum: veritas ad oppositum.

Declaratur primum quatuor vijs. Prima est
via efficiētis. Omne agens extrahit id quod ē
in potentia ad actum. sed in intelligentijs non est
potentia extrahibilis ad actum. Intelligo de po
tentia distante ab actu: & de actu informativo ea
rum:aut potentialis: ex quo & alio fiat una intel
ligentia.ergo in eis non est agens : ratio tota est
Commentatoris.iz.methaphysice commen.44.
Ex hoc sequitur q; intelligentie non componun
tur ex esse & essentia tanquam ex duobus princi
pijs intrinsece componentibus intelligentiam.
Secundo: siue agens fuerit naturale siue volun
tarium oportet presuisse causam: quare iunc pro
duxit & nunc non. patet octauo physicorum com
men. quarto. Tertio: priuatio nō recipit ēē. ergo
intelligentie non sunt aut semper fuerunt. patet ra
tio primo celi com.106.de mundo.

Secunda est via effecti. Omnis substantia
non habens verum agens est improducta. s; om
nis intellectus eternus est substantia non habens
verum agens &c. Secundo. omnis substantia
non habens ex quatuor causis nisi formalem vel
finalem est improducta. sed omnis intellectus ē
substantia &c. patet maior: quia omne productus
a vero efficiēti est productum. minores sūt Com
mentatoris quarto celi commen. primo.

Tertia est via modi efficiendi. ubi non est ge
neratio in tempore: ibi non est productio substan
tiae.

Quoli:

et commento. sri. 2.134. generabile est: quod in tempore preterito est non ens: nunc autem ens. et secundum de generatore tex et com. si. genitum non semper est ens: nam semper non ens: sed medium iter virtus. scilicet quodcumque ens et quodcumque non ens, per primo celi tex. et com. 128. Quarto: omnis substantia que nunc est: et non verum erat prius dicere non esse est ingenita. sed omnis intelligentia est substantia secundum maior per primo celi tex. et com. 125. minor res autem non sunt dubie in doctrina Aristoteles. quibus sint false. Contra philosophum tribus vijs arguitur. Prima est via productivitatis. cuiuslibet notitiae obiectum est productivitatem. 12. metaphysics. tex. com. 37. Intellectus ab intelligibili mouetur. sed omnis intelligentia citra primam est notitia prime. quod secunda seipso cognoscit primam et ceterum. Secundum. Eadem ratione de solitudo. 12. metaphysics. com. 36. forma anime balnei in quantum est in anima est agens desiderium et motum. Tertio. due intelligentie primo celo applicantur ut moueant. 12. metaphysics. com. 41. ergo secunda capit esse vel influentiam a prima: et sic est intentus: quod nihil est in secunda intelligentia realiter distinctum ab ea. aut ambo attingunt effectum: secunda minus principaliiter quam prima. et sic disparia mouentia: et naturalia: in tempore equaliter et in infinito: eaque velociter mouerent. Quarto. Huius nono metaphysics. una intelligentia est creativa alterius. ibi enim non esse natura precedit esse. Ad primum negatur major: immo apud philosophum: nulla notitia in intellectu supra possibilem intellectum est producibilis. Ad probationem. intelligibile mouet formaliter non effectu contra: equiuocassum Commentator de mouere tertio de anima com. 4. Num distinxit virtutem actiuaam a passiva. quia actiua mouet: et passiva mouetur. Non se equocasse oportet: cum subdit: mens afferat eas a materialiis. Intelligit autem Aristoteles. 12. metaphysics. tex. com. 36. Primum mouet sicut appetibile. et mouet non motum. patet com. sequenti: primum mouens mouet primum motum ab eo: sicut mouet amatum primum amans absque quod amatum moueat. Expositio est Commen. tertio de anima com. 54. Secundo: negatur minor: cum probatione. quia secunda cognoscit primam primam: et non secundam. patet dubio secundo. Ad secundum ut ad primum. Si enim pri-

Secundum:

mum efficeret desiderium sui in intelligentia. In seriori: tunc intelligentia moueret mota a re ex trinseca desiderata. et sic animal celeste non esset ex uno motore: et uno moto tantum. consequens est contra Commentatorem in de substantia orbis: distinguente inter animalia celestia: et animalia que sunt hic. quia prima compoununtur ex uno motore tamen et uno moto. Secunda vero ut testatur Aristoteli. tertio de anima tex. com. 54. ex duobus motoribus et duabus motis. scilicet anima et re extrinseca mouente animam: ut patet in de motu cordis. patet consequentia: quod desideratum per te est extra intelligentiam: et mouet eas. ergo ibi est duplex mouens. scilicet res extrinseca desiderata: et intelligentia desiderans: et duplex motum. scilicet corpus celeste: et intelligentia mota a primo principio: et 13. Aristoteles. ordinet rem amatam et amantem tandem duo mouentia: non tamen vult quolibet illorum proprie effectum mouere. Ad Commen. anima per formam balnei mouet hominem effectum. patet tertio de anima com. 49. Ad tertium negatur assumptum ad Commen. Quodlibet celum due intelligentie mouent. una effectum: alia finaliter. 12. metaphysics. com. 36. et 41. non tamen realiter distinguuntur: sed ratione: patet ut quilibet primo. 12. metaphysics. com. 36. sexto. forma finis et mouens sunt unum subito et tria ratione. et subdit principia virtusque scientie. scilicet metaphysics et naturalis sunt diversa in modo tantum: et non in esse. Si autem esset deus finis et non efficiens essent finis et efficiens. due res. patet supra. Sic intelligo secundo celi textum com. 67. omnis actio consistit in duobus. scilicet huius gratia: et cuius gratia. id est efficiente et fine: et tertio de anima textum com. 54. omnis motus fit per tres res. scilicet moto non motore: moto per motore. fit igitur primus mouens in tribus: intelligentia: anima: et celo: sed duo prima sunt idem re. et duo ratione. Ex his sequitur: ut quilibet primo in primo celo idem esse primum motorem et ultimum finem. ita in omni celo. circa ipsum motorem propriatum esse finem propriatum. ut sepe dixit Commen. in de substantia orbis. Ad quartum. Blaurois in illo reprehendit Blaurois: patet dubio primo. neque sufficit quod non

esse natura precedat esse. quia tunc apud Aristotilem mundus esset productus: quia partes eius sunt natura priores: sed tempore non: primo celi commen. 105. Secundo: quia consequentia Commentatoris commen. 106. primi celi non valeret: si mundus est factus: ea ex quibus fit sunt priora tempore mundo. neq; inducitur argumentum solum contra Platonem: sed contra generationem absolute. patet in commen. ibi. Tertio: generatum et corruptum est: cuius extrema excedunt tempore: tertio physicorum commen. 31. neq; intelligo copulati. sed diuisive. Quarto: potentia procedit individuum generatum secundum tempus. 12. metaphysice commen. 32. et 9. metaphysice commen. 20. Quinto: secundo posteriorum. causa efficiens prior est generatione suo effectu. 12. metaphysice: tex. et commen. 16.. Sic intelligo Commen. primo physicorum commen. 64. et 75. si priuatio forme non precederet in subiecto non generaretur ex eo. et in de substantia orbis: omnem mutationem sive in substantia sive in qualitate non esse in subiecto precedit esse. Dixit n. octauo physicorum commen. 4. oportet quod subiectum sit prius tempore sub non esse deinde sub esse. Ad propositum est diffinitio elementi concessa ab antiquis primo metaphy. commen. 13. scilicet cuius ordo est primus in esse et posterius in tempore. et primo celi commen. 130. impossibile est ut idem sit factum noue: et semper eternum et.

C Secunda est via producibilis. Secunda intelligentia est ens contingens. ergo est producta. patet consequentia: quia omne improductum est necessarium. antecedens probatur: non si secunda intelligentia non est: prima non est. ergo potest esse quod secunda non sit et. patet consequentia a negatione consequentie ad possibiliterem copulari ue ex antecedente et opposito consequentis. probatur antecedens: quia ex minus impossibili non sequitur minus impossibile. quia si sic: ubi antecedens haberet tantum unam rationem impossibilitatis: et consequens duas: imaginabile esset ex possibili sequi impossibile: quod est contra Aristotilem primo priorum. patet: remouendo unam rationem impossibilitatis ab antecedente: et unam a consequente. Secundo: secunda intelligentia essentialiter dependet a prima. ergo secunda est

causata a prima. patet consequentia: quia non est aliud essentialiter dependere quam causari. Tertio: si secunda intelligentia esset necessaria: duab; rationibus necessitatis esset necessaria. consequens impossibile est: quia tunc secunda intelligentia esset necessaria per aliquid quo sublatu maneret necessaria. patet consequentia. quia secunda intelligentia est necessaria necessitate distincta a prima et necessitate conueniente prime. quia prima et secunda sunt duo necessaria. ergo in una ratione formalis necessitatis conueniunt: et in alia differunt. non conuenienter aut additur numerus non plurificabilis. ergo ratio necessitatis est una in duobus suppositione. Quarto. secunda intelligentia sibi dicitur est non ens. ergo producta. probatur antecedens: aut remoto primo secunda maneret: et sic non essentia liter depederet secunda a prima: aut non: et est intentus. Quinto. omne habens finem habet efficiens. quod finis est cuius grauia aliqd sit: tu quod in abstractis idem est finis et efficiens. sed secunda habet fines et. Ad primum negatur ans propter regulam logicalem. Si aliquis consequentie ans est impossibile: illa est non enim concedo inter intelligentias prioritatem nature: de qua. 8. physi. commen. 56. scilicet cum non fuerit primus non erit secundus: et cum fuerit primus non de necessitate erit secundum. Ad probationem: magis impossibile intelligitur implicans formaliter predictionem: pro minus impossibile non in implicatis et. licet sit abusio: quod maxime necessario. cuiusmodi est deum esse maximum impossibile: cuiusmodi est deum non esse. Non. n. omne esse cuius non est implicat contradictionem firmi: est quod est: cuius non est non implicat contradictionem. quia contradictione sequitur potius modum significandi quam firmitatem rei significare. Concedo quod magis impossibile non inferatur de forma ex minus impossibili quarto physicorum commen. 93. sed inferit: neque ans aut pone in illa conditionali negativa implicat formaliter predictionem: cum sit pure negativum. Et admissum est nego quod ex possibili sequatur impossibile. Ad probationem: nego quod antecedens perdat suam rationem impossibilitatis remanente una ratione impossibilitatis consequenti. quia nulla illius causa veritatis est vera. quia dum perduatur impossibilitates eorum: perduuntur equae proportionabiliter: et eque cito: sed non eque velociter, pri-

Quoli.

mum igitur nō esse impossibilitatis antecedentis est primum non ēē impossibilitatis consequētis: licet in quolibet instanti tēporis mensurātis per ditionem impossibilitatum remissior erit impossibilitas antecedentis impossibilitate consequētis. Sed esto q̄ uniformiter: et eque velociter: p̄clantur impossibilitates: dico q̄ per totum tempus perditionis impossibilitatis antecedētis huius consequētis: si secūda non est: prima non ē: est bona. sed in instanti terminante illud tempus incipit non valere: et tunc primo nō valet: qz nō aliunde valebat: nisi ex impossibilitate antecedētis: que remota est. Necq̄ inconuenit consequētiam bonam materialem tñ imaginari desinere esse bonam. Ad secūdum: concedit philosophus secūdam intelligentiam esse cātam finaliter: sed non effectiue. Ad tertium: quelibet intelligentia est necessaria vna necessitate et non duabus: apd̄ philosophum: neq̄ ratio necessitatis est illis vni uoca: sed analogā: est aut̄ analogum numerabile. Ad quarum negatur cōsequentia: q̄ enim remanet non ens ex remotione impossibilis remoueri non oportet esse productum aut̄ producibile: cuius oppositum cōceditur de remanētē nō ens ex remotione possibilis remoueri. Ad quintum: negatur maior: quia finis presuppositus operatiōni nō infert efficiens operantis. vnde.iz.methaphysice com.37.perfectionū ppter quas mouet perfectū: quedā sunt qualitates qbus perficitur qd̄ mouet: quedā sūt substātie extrīse ab ee que mouet ad eas: vt assimilef eis: vt actiōes seruorum: dñs aut̄ seruum nō efficit. Cōtra: ad minus prima intelligentia cōseruat alias. Non philosophi q̄ nō. Et sciendū q̄ triplex est finis: primus quē agēs intendit pducere: vt laborans: sanitatē: et iste ab intelligētijs ē motus generatio et forma materialis. sed est secundarius: p̄z scđo celij: com. .17. et.21. et.iz.methaphy.com.36. Scđos est finis quem agens intendit cōseruare: vt. sanus: sanitatē: exercendo se: et hoc ē tripliciter: aut̄ qz inten dit acquirere dispōnem qua conseruari possit: vt hō cibū. Secundo: quia intendit repellere nocu mentum. et hoc modo corruptibilia agunt p̄ sui cōseruatione. Tertio: qz intēdit opari in quo cōsistit eō pfectio. et hoc mō agut intelligētie scđe: p̄ sui cōseruatiōe: qz mouēdo cōseruat se similes pri

Secundum.

mo: qz intendūt id qd̄ primū intendit. p̄z.iz.methaphy.com.36. et scđo de aia com.48. et l3 secūda rie actiōez intendāt: actio tñ earū ē pp ipsas. vñ.2: physi.com.88. Dispō entis necessarij simpliciter est: vt non sit ppter suā actionē: sed actio eius ppter ipsum. Tertius est finis cui agēs intendit se assimilare vt in bono exercitu omnes intendūt finem principis f. victoriā: et sic assimilari illi. prima aut̄ intelligentia nō intendit sibi assimilari: qz est idē. sibi. alie. aut̄ intendūt assimilari prime. primo physi.com.8i. nō vt fiāt ei equales: aut̄ eque perfecte: aut̄ eiusdē nature cū ea. Omnia enī hec impossibila sunt: sed agere intendunt ad eandē intentionē ad quam prima agit. Ex his igit̄ pat̄z q̄ nō cōcedit philosoph⁹ primā cōseruare alias sed alie quodāmodo se cōseruant. Ad confirmationem: eadem intelligentia que est finis est efficiens: sed nō oīum quorū est finis. et. Tertia est via modi producendi. Artifex sup ponit ens in actu subiectū actioni eius: et natura supponit ens in potētia. ergo deus nihil p̄supponit. ergo potest creare: patet prima cōsequentia: quia deus est nobilis eis: et non das prius: aut̄ imperfectius subiectibile materia prima. Secundo: nulla imperfectio est deo tribuenda: sed supponere subiectū actui est imperfectio: quia p̄uenit ex defectu agentis non totaliter virtualiter cōtinentis effectū. Tertio pot̄ deus aliqd immediate efficere. ergo creare: patet aīs: quia si nihil poss̄t immediate: neq̄ media te aliqd posset: et sic nihil produceret. cōsequētia probar̄: si immediate aliqd efficit: causatum nō requirit subiectum: qz si sic: non immediate eff̄t effectum: sed mediante subiecto. Quarto: distantiam iter esse et nō esse: que ē infinita: potest deus trāsire: ergo creare. Quinto: compositum fit et non forma. 7.methaphy.com. .26. et etiā octauo methaphy.te. et cō.8. ergo celū motū efficitur. ergo celum efficitur. Ad primum negatur cōsequentia: cōcluderet enī scđam intelligentiam posse creare. Ad secūdū nego minorē qz agēs nō posse facere aliqd ipossible nō dic̄t ēē diminutio: s̄ dicere ipm facere: aut̄ posse face re aliqd ipossible: ē deceptio. 8. physi.com .4. Ad tertiu: et p̄batōes negat philosoph⁹ pñas. nullum .n. efficiens preter deum efficit motum diurnum: non tamen mediat mobile iter mouēdo

Quoli.

z motum:licet motui presupponatur mobile.
Ad quartum negatur consequentia:quia concluderet agens naturale posse creare. Secundo negatur antecedens:quia quodlibet precise in distat a non esse quodlibet est in entitate:quodlibet autem producibile finitum est. ergo quodlibet producibile finite distat re. Ad quintum negatur consequentia secunda.paret in cōpositis substantialibus et materialibus. quorum subiectum est materia et eternum:neque oportet quod competens toti per se primo competit parti per se secundo.paret de propriis passionibus re. Pro veritate autem hinc dicō primo quod intelligentie medie sunt create: et quod inter eas est inuenire perfectissimum: et quod non ab eterno fuerunt: et quod in infinitum distant a prima. Secundo dico quod latitudo creabilium terminabilis est exclusiue versus supra.quia nulla intelligentia potest esse ita perfecta quin dabilis sit perfectior.in infinitum enim perfectioris speciei intelligentiaz. a. deus potest producere: et sic potest esse quod infinite perfectaz intelligentiam perducere:quia nulla est repugnantia ex parte producti ui aut producibilis. Et esto quod infinite perfectam produxisset. non sibi equales: aut maius in perfectōe produxisset. non enim i depēdēti: aut improductibili:equabile est dependens productū:aut excessivum:ad huc enim alterius rationis esset productum a producente: et non supra producēta: et sic non infinitum ens produxisset: quod nunquam infinite perfecta creatura esset infinite perfectus ens: nisi forte per unionem. Tertio dico quod infinitum ens deū ad extra producere claudit contradictionem: quia aut esset productum supra diuitatem: aut infra: aut intra: non primū: quia non excessibile est infinitū: non tertium: quia tunc productio non esset ad extra. ergo secundum: ergo non infinitum ens. Et si aggregatus ex omnibus deo compares: infinite perfectior est pars aggregato. quod autē tertio polliticorū dicitur: pars non est nata. excelle re suum totum verum de parte quantitatua: nam non toto aggregato deus est perfectior. pars prima pars: quia aggregatum est contingens: et de finens esse: indigens gubernari ad contingentiā definitionem et indigentiam gubernationis: partis: quia congregatum ex necessario et contingenti. est contingens: paret in syllogismo complicanti

Secundum.

maiores necessariam minori contingenti: tū quod quotlibet causis ad a. effectum concurrentibus ex concurso unius libere re. Paret secunda pars: quia deus non se excedit: neque continere hoc: et aliquid ultra: arguit perfectionem maiorem i aggregate quod in deo: quia secundum rez omnia in deo eminenter continentur et secundus imaginationem: non additur in longum: sed in latus. et hec est apud multos congruentia ad infinitatem dei quia per additiones finite perfectonis finite perfecto redditur perfectius. et est argumentum Platonis: ut recitat Aristotiles. io. ethicorum. cap. 2. si per additionem boni alicui redditur melius: tunc illud cui additur non sicut per se bonum. Contra presertim dicta in secundo dicto: primo posteriorum et quinto physicorum: commen. 43. in eentialiter ordinatis non est precessus i infinitum: et datis extremis non est procedere in infinitum in medijs: tertio physicorum: commen. 49. Secundo: natura universi imperfectiones habet remouere: et species quarum remissa est perfectio existit. ergo a fortiori magis perfecte presentem cum sint possibles. Tertio: procedendo ad actum non est in re in infinitum: tertio physicorum commen. 60. Quarto sequitur perfectio nem creature esse infinitam. Quinto si latitudo creabilium terminaretur exclusiue omnem effectum producibilem a deo possibile esset esse producibilem a creatura: quia omnis effectus producitus esset finitus: et omni finito est dare finitum maius re. Sexto: ponit quod deus produixerit omnem effectum producibilem: et tunc sequuntur tria. Primum: quod intelligentiaz infinite perfectas produxisset. Secundo: quod mundum infinitum fecisset. Tertio: quod quelibet species esset infinite perfectio: quia inumeras species sub se continebat. Ad primum: essentie sunt ordinate: et non essentialiter: quia potest esse quod hoc existat demostriata. b. intelligentia minus perfecta: non existente hoc demonstrata. a. intelligentia producta perfectio. b. Esto tamen quod per proportionem dupla intermedia ordinarent: non cotigeret dare ultimam duplam: quia tunc inter media essent finite perfectio: et infinite: quia precise finite distans ab infinito est infinitum: et precisely finite distans a finito est finitum. inter medium autem si

Quoli.

nito & infinito finite precise distaret ab utroque: quod per duplam rationem. Ad secundum: deus est liberum agens: ideo quas voluit produxit. Ad tertium & primum: aliquando inconvenit discordatio in principiis ab Christo. concordare in conclusione sequente ex illis: & non econtra. Ad quartum conceditur consequens ponendo in latitudine non solum existentia sed potentia existere. Ad quinimum nego consequiam: quod intellectum possibilem qui est finitus: non est possibile esse productum nisi a deo: quod solus deus potest creare: & dato quod sic: adhuc non esset possibile quod omnis efficiens producibilis a deo sit ab a finito productus. Ad sextum admittitur casus: quod de rigore sermonis est verus propter restrictionem predicationis ad temporibus connotatum per verbum: neque tunc sequitur aliquid illorum inconvenientium: ut patet. Sed esto quod non restringatur predictum: non admittit casum: quod non est possibile potentiaz diuinam esse totaliter exhaustam: sic quod deo existente nihil nouum possit producere. propter de incompossibilibus: & licet successione, producerentur incompossibilia & omnem spem deus possit producere: non tamen potest esse quod nihil possit esse quin illud sit: etiam quin illud sit productus. Sed esto quod admittatur casus: concederetur deum posse producere solus aliquid quod prius alias produxisset: & quod infinitas species formarum anima hominis eminenter contigeret: quod infinitas species anima hominis imperfectiores deus produxisset: & quod in infinitum excederet animam hominis aliqua intelligentia finite excedens ipsam. Iste tamen similes in terminis si essent de possibili concederentur extra casum. Neque in casu vel extra sequitur: quod infinite perfectionis sit anima hominis: sed eiusdem gradus esset precise: sicut nunc. neque dici potest quod non finite perfectio sit aliqua species: quod tunc non esset cogitabilis non gradus perfectionis. neque una species magis aut minus appropinquaret non gradui perfectionis quam alia: esset etiam in casu priori infinite modice perfecta aliqua forma inferior anima hominis. infinitis enim partibus proportionalibus bipedale excedit pedale: & tamen utrumque est finitum. & etiam infinite modice remissa est aliqua intelligentia supra animam hominis: & tamen quilibet intelligentia in infinitum distaret a prima: a

Secundum.

quocunque enim in sursum in infinitum manet distantia: quantumcumque est eadem proportione ascenderetur: nulla tamquam intelligentia esset infinite perfecta: quod ea data ipsa intellectum humanum excederet: aut magis: aut minus: aut equaliter: si: cum deus: aut nec sic: nec sic: non primum aut secundum: quia tunc entia infinita essent propositionabilia: & unum eorum esset maius aliud. cuius oppositum dixit Commen. tertio physico. com. 49. & sic aliquid excederet alterum per plus quam per infinitum. non tertium: quia eque perfecta esset creatura sicut deus: quod equaliter habentia proportionem supra tertium sunt equalia inter se: non quartum: quod tunc non essent in eadem latitudine qui a quocunque eiusdem latitudinis aut equaliter distarent a non gradu illius: aut equaliter: aut unum finite: & reliquum infinite. tum secundo: quod illa natura esset suprema in illo genere: sic quod deus non posset perfectiore productum: quia infinitum in genere excedi non potest in illo generet: tunc genus intelligentiarum: medianum terminaret inclusus versus deum: & sic deus eam excederet incommensurabiliter: & sic quantuncumque modicum imaginaret illa intelligentia augeri imaginaretur attingere deum in perfectione. tum tertio fuit alios ista intelligentia esset deus. quia infinite perfectum simpliciter quamlibet perfectionem simpliciter includit: & sic dominus est: & quamlibet perfectionem finitam includit & infinito modo nobiliori: & illi nulla perfectio deesset. neque ea maiori posset & si esse productum: aut presupponere aliquid: argueret non deitatem: tunc filius dei non esset deus. Ab magna est tamen hic dissimilitudo: quod non effectus est filius: sed genitus: & effectus esset intelligentia: & non genita. Et si argues. tertio physi. com. 69. quantuncumque magnitudinem contingit esse in potentia tantum continet esse in actu: ergo quantuncumque intelligentia pergit esse in actu: tanta contigit esse in actu: ergo infinite magnam intelligentiam contingit esse in actu. ¶ Respondeo concedendo consequens. multum enim differt infinite magna intelligentia est: & intelligentia est infinite magna. Concludo igitur quod deus sibi efficiens aliarum ab ipso intelligentiarum: & quod in infinitum perfectius nouit se quam alia se co-

Quoli.

gnoscant: vel ipsum: et inter omnia finitè distan-
tia dabile sit inter equaliter distans: non tamen
inter ipsum deum: et finitū: quodcumq; sit illud et.

Sed tria oruntur dubia. Primum: utrum po-
nenda sit creatio. Non per duo dicta. Primum:
Aristo. opinio est q; non. Secundū: opinio eius
non est vera. p declaratione primi: dico q; philo-
sophus negaret hanc copulatiuaz. deus. creat. a.
intelligentiam: et nullam materiam transmutat.
probatur tribus viis. Prima est via agentis.
Omni agenti subicitur materia sed p te deo non
subicitur et. maior est Commentatoris primo
physicorum com. 60. 7. 62. 7. 7 i. et in de substan-
tia orbis capi. primo. Intelligo materiam subisci
tanq; receptiuū transmutabile ab agente. Secū-
do. omne agens extrahit id q; est in potentia ad
actum: sed per te deus non extrahit et. maior est
Commen. septimo metaphysice commen. 28. et
iz. metaphysice commen. 44. arguentis cōtra
Alucennam ponentem vnam intelligentiaz pro-
ducit ab alia per creationem. Tertio: omne agēs
facit compositum transmutando materiaz. s; p
te deus nō facit compositum et. maior patet. iz.
metaphysice commen. 18. Quarto: omne agēs
est principiū vnde motus secundo physicoz tex.
et commen. 29. Sed deus per te nō est principi-
um et. Quinto. omnis potentia activa est princi-
um transmutandi alterum: quinto metaphysice
tex. com. 17. et nono metaphy. tex. commen. 2. s;
per te deus non est principiū transmutandi et.
Sexto: omne agens presupponit mobile. sed ob
per te non presupponit mobile. ergo et. maior. p
batur. omne mouēs presupponit mobile. sed om-
ne agens est mouens tertio physicorum commē-
to tertio. et. 12. metaphy. commen. 23. et primo de
generatione tex. commen. 45. Istarum rationuz
vis est ex auctoritate Averrois vel Aristoteles
cū se cunda pte copulatiue iferre oppositū prime: vel
ex ambabus partib; copulatiue deducere ad op-
positum auctoritatum adductarum. ideo non in-
tendebam Aristotilem negare illam copulatiua
solum: quia negat primam partem.

Secunda est via actionis. Omnis actio est
idem passioni: tertio physi. tex. commen. 18. et. 22.
sed p te dei operatio nō est idē passioni: quia ni-
hil ibi patitur. Secundo: si creatio esset ex nihil

Primum.

aliquid fieret. consequens est contra philosophū
primo physicorum tex. commen. 33. et. 34. et Com-
mentatorem secundo metaphysice commen. 15.
et octavo physicorum commen. 4. et primo celi
commen. 149. et primo de generatione tex. com.
. 10. et. 11. Tertio: si creatio eēt: aliqd per creationē
esset possibile. consequens est contra Commen.
primo physicorum commen. 60. materia enī sub
lata auferetur natura possibilis. Quarto: si ge-
nerationi nihil subiiceret: generatio esset ex priua-
tione essentialiter: et sic contrarium recipere con-
trarium: primo celi commen. 22. et. 106. Quinto: q;
dicit generatum ex non ente: contingit ei alteruz
duorum dicere. aut q; est hic transmutatum sine
transmutatione: aut q; transmutatio est in priuati-
one: et hoc totum est impossibile primo physico-
rum commen. 71. pro prima parte consequentis
dixit Commen. septimo metaphysice commen.
. 17. si aliquid fieret sine transmutatione: fieret ex
nibili. pro secunda parte consequentis dixit Com-
mentator primo physicorum commen. 75. tunc
priuatio posset alterari. Sexto. nullam mutatio-
nem ad substantiam posuit Aristoteles. quinto. physi-
corum: nisi generati onem: huic autem assignauit
subiectum. s. materiam primo de generatione tex.
com. 23. tu q; generationē vni dixit eē alteri cor-
ruptionem primo de generatione te. com. 20. et.
Tertia est via repugnantie: quia perit ratio
Aristo. primo physi. tex. commen. 62. ad proban-
dum materiam esse principium rerum naturalium
Scđo: p; rō philosophi pmo d ge. a te. cō. 13. et.
ad probandum materiam esse eternam. Tertio:
perit ratio philosophi. iz. metaphy. tex. commen.
. 10. et primo physicorum tex. et commen. 82. ad p-
bandum materiam esse ingenitam. Fundatur. n.
super hoc. Omni agenti aliquid subiicitur: p; ex
ratione mutationis. Quarto: data creatiōe: dabi-
lis etiam esset annihilatio: q; eadem difficultas
est hic: et ibi. consequens est contra philosophū:
q; annihilatio. a. corpore: aut esset vacuum: aut cir-
cūstantis corporis motus in instanti. Quinto:
data creatione: datur via ad rediotionem eiusdem
in numero: quod negatur a philosopho secundo
de generatione tex. et commen. ultimo. et tangi-
tur a Commentatore quarto metaphy. cō. 20.
Contra quā orundam necessarioz est altera.

Quoli.

causa quinto methaphy.ca.de necessario. et octauo physicorum tex.commen.15.laudatur Demo critus hoc asserens:qd nō videtur possibile nisi per creationem. Secundo mouit Aristo. ac ponendum mouens separatum a materia in factōe virtutū intellectualium tc.septimo methaphysi. commen.31.ergo virtutes intellectuales sunt factae: et non nisi creatione tc.Tertio.omnia entia non acquirunt esse et veritatem nisi a prima causa:secundo methaphysice commen.4. nō acquiritur autem esse nisi productione. Quarto: si negatur ab intelligentiis creatio:non videtur nisi propter eternitatem earum.sed hoc non impedit:quod elementa habent verum efficiens et sunt eterna. Quinto :Commentator in de substantia orbis: quedam sunt priora natura:vt agens orbes.ergo orbes sunt facti tc.Ad primum : loquitur philosop⁹ de cōclusiōib⁹ demōstratōis: et esto quod de icō plexis loquac est fallaria consequētis arguere: horum est causa.ergo horum est efficiens.primo.n. celi tex. et commen.106. Impossibile est sempiternum esse:et esse factum. Ad secundum:per virtutes intellectuales intelligit intellectum in actu:quod est rei materialis intellectio.quia forme materiales sunt de se intellecte in potentia:sed ut efficiantur intellecte in actu: oportet ponere intellectum agentem:qui sit virtus abstracta a materia:abstractionem a materia: et a conditionibus eius . Ad tertium.potentiale non potest esse sine actu.ē aut deus actus vitalis intelligentiarum et finis: et celi est forma et finis.corruptibilibus autem dat esse: et conseruat mouendo. primo enim metheoro rum est autem ex necessitate continuus iste superioribus latiōibus:vt omnis eius virtus gubernetur inde. Ideo primo remoto omnia destruunt. ideo.iz.methaphysice tex. et commen.38. Ex tali igitur principio celum et natura dependet. et primo celi commen.100. A primo quidem ente datum est esse et vivere. His quidem clarius:his vero obscurius. Et in de substantia orbis versus finem. Ex quo verificatur quod dator continuationis motui est dator esse omnibus alijs entibus . Ad quartum:eternum est elementū secundū philosopham.quia exempli gratia semper fuit aliquis ignis: et non datur agens factens:quod incipiat esse ignis:nullum tamen elementū semper fuit:quia

Secundum.

variatis partibus variatur totum:presertim inanimatum:ideo partibus ignis attributum sicut essentia:et sic patet quod elementis competit eternitas secundum identitatem specificam:neque ut sic eis datur efficiens:sed secundum numerum ei datur efficiens:et non eternitas et sic patet ratio dissimilitudinis inter intelligentiam et elementum . Ad quintum.agens est duplex.s.verum:et est produc̄tivum rei.Aliud secundum similitudinem : et est forma dans esse.paret distinctio quarto celi commen.1. Celum habet agens formam similitudinem:quia formam dantem esse.s.intelligentiam que est anima eius. et apud Aristo. non habet celum efficiens verum:ut patet tc.

Accedamus ad veritatem:et dicamus omnes intellectum citra primum esse creaturā.Ex hoc sequitur quod non omni agenti aliquid subjicitur in agendo. Secundo:quod non omnis potentia activa est transmutans.Tertio : quod non omnis actio est idem passioni. Quarto:quod ex nihilo tantum termino aquo:et ex nihilo tantum ex subiecto aliquid fieri potest. et consequenter aliqua est actio sine transmutatione:nisi quis ponat terminum subiectū transmutationis:quia ipse prius non erat:et nunc est. Sexto ponendum est annihilationē esse possibilem:neque oportet sequi aliquid illorum que pro inconvenientibus ibi relinquuntur. patet minorando corpus ad non quantum uniformiter: non dixi uniformiter proportionabiliter. Septimo conceditur quod idem in numero reuertetur . et his fundamentis rationes in oppositum solvantur. neque inconuenit ponere aliquam productionem terminari ad substantiam que non sit generatio immo necesse est eam dari:ut patet tc.

Secundum dubium est: utrum intelligentie inferiores intelligent superiorē . Respondeo quod sic. A sententia autem philosophi tribus dictis declarantur. Primum: intelligentia inferior non intelligit superiorē per aliquid accidens ut species actus vel habitus tc.probatur primo:quod in intelligentiis non est aliquid accidens:per quodlibet tertio. Secundo omne compositum est nouum.sed in intelligentiis non est nouitas : ergo neque compositione.maior est Commen.iz. methaphy.com.39.sive sit compositum substantiale :sive accidentale:sive in intelligentiis sive non.ea enim probat

Quoli.

Ibi Commentator q̄ intellectus non est accidens in deo. Celum autem quia subiectum est accide in nouitatem habet. s. motum octauo physicorum: commen. i.5. Tertio: si siccum secunda intelligentia intelligat se per essentiam: tertio de anima commen. i.3. perfectior est et intellectus secunde de se: q̄ intellectus secunde de prima. et sic secunda intelligentia est felix cognoscendo se: et non p̄mā. vel intelligentia duas intelleciones habens felicitaretur intellecione imperfectiori. Quarto: si sic. tunc scientia earum non est scitū. consequēs est contra determinata quolibet primo. et tertio de anima commen. i.4. Intellectus in formis abstractis est idem cum intellectu: et incidentaliter: octauo physicorum commen. i.4. in abstractis intellectus et intellectum sunt idem. Quinto: quia tunc intellectus qua secunda intelligentia intelligeret primam: et intellectus qua secunda intelligentia intelligeret se essent alterius generis: q̄ vna est substantia et alia est accidens.

Secundum dictum: Intelligentia inferior non intelligit superiorē per essentiam inferioris. probatur primo: quia tunc scientia non est scitum. patet consequētia: quia tunc secunda esset scientia ipsi secunde de prima et. Secundo: nulla res distincta a perfectiori est sufficienter representativa perfectioris. sed secunda non est ita perfecta sicut prima. ergo et. Tertio: si sic: tunc non dependeret intelligentia inferior in suo intelligere a prima. et sic secunda esset actus purus: q̄ non esset potentialis respectu alicuius perfectiū eius formaliter. Quarto: quia tunc intelligentia inferior beatificaretur in seipso tanq̄ in obiecto representativo omnium intelligibilium ab ea: aut felicitare tur in obiecto secundarie cognito. Quinto: quia tunc aliqua cognitio dei dependeret: quia omnis intelligentia inferior depēdet: et omnis intelligentia inferior est cognitio dei per te. Sexto: quia tunc nulla esset compositio in intelligentiis: nisi forte ex perfectione et defectu eius: de qua non loquor nūc. Septimo: quia non saluarentur efficiētia dei super motu proueniente ab inferioribus intelligentiis.

Tertium dictum. Intelligentia inferior intelligit superiorē per essentiam superioris. probatur primo a sufficienti divisione. Secundo: quia

Secundum.

Inabstractis intellectus et intellectum sunt idem. Tertio: quia intelligentie abstracte perficiuntur per se inuicem. ergo una est alterius forma: et non nisi quia una est alterius scientia vel amor. ante cedens p̄z. i.2. metaphysice commen. i.4.4. perfectio uniusculiusq̄ mouentium vnumquęq̄ orbium perficitur per primum motorem omnium: s̄z non effectiue: neq̄ materialiter: s̄z finali perfectione coincidente cum forma. Quarto. necesse est in omnī intelligentia intelligente aliud esse aliquid simile forme: et aliquid simile materie. et si non: non est multitudine in formis abstractis. 3. de anima: commen. quinto: quia posita multitudine una est potentialis alteri. Est autem secunda simile materie: ideo recipiens et prima simile forme: ideo recepta. Quinto in intelligentiis est compositione: et non alia q̄. ex intelligentie et intellectu: desiderante et desiderato. ergo et. maior patet. i.2. metaphysice commen. si. Qd est minoris compositionis est nobilis in illo genere donec deueniatur ad simplex. patet minor. i.2. metaphysice commen. i.4.4. tantum illic est causa et causatum fm q̄ intellectum est causa intelligentis. sed intellectum non est causa effectiva intelligentis: neq̄ materialis: neq̄ finalis tantum: sed formalis et finalis simul: vel formalis tm. ideo subdit Commētator non inconvenire vnum esse causam plurim⁹ fm q̄ a pluribus intelligitur: perfectius tamen a perfectioribus: et imperfectius ab imperfectioribus. Ex hoc patet Commētator tertio de anima commen. quinto. Essentia prime forme est quidditas eius. Aliie autem forme diuersantur in quidditate et essentia: quo modo loquitur Commētator de essentia: ut secerat secundo de anima commen. i.4.7. pomum est indivisibile subto: et divisibile secundum essentiam diuersam in eo: fm quod habet colorē: odorē et saporem: licet in multis sit differentia et. Ex hoc patet intelligentiarum compositione: que cum alijs est: et earum simplicitas: quia non composite ex alijs. ideo tertio de anima commen. non res abstracte sunt simplices: et non composite. Ex his habetur: q̄ cum superiores intelligentie sint in inferioribus: adhuc potest intelligentia inferior intelligere superiorem: non intelligendo tamen aliquid extra se. patet etiam q̄ cum intelligentia superior sit intellectio inferiori: qd pot-

Quoli.

superior principiare motum productus ab in se ratione: eo modo quo intellectio est principium operae rationis ab intelligente produce.

Contra nullus actus substantialis potest esse alicui actus accidentalis. quia aliter secundum philosophum primo physicom tex. commen. 27. natura substantialis in accidentale transmutari posse: sic enim arguit Commen. octavo metaphysice commen. quinto. et quinto physicorum com. 20. contra Alexandrum ponentes qualitates elementorum esse formas substanciales eorum. sed prima intelligentia est actus substantialis: immo pura substantia. ergo prima intelligentia nullius forme separate est actus formalis: aut notitia. patet consequentia: quia si prima secunde est accidentaliter notitia: est intentum. Si autem essentialiter: reuertitur positio Platonis. scilicet ideas separatas esse formales essentias inferiorum: quod est reprobatum primo et septimo metaphysice. Secundo: non est possibile aliquid actuare potentiam alias a se: nisi sit accidens inherens illi. aliter possibile esset quamlibet cognitionem immutare potentiam cognoscitivam: absque cognitione habereret cognoscendi. ergo prima intelligentia non potest esse intellectio intelligentie citra ipsam: nisi informet inherenter. ergo quod repugnat secundum apud philosophum tam repugnat primum. Tertio: non est possibile primam intelligentiam esse alicui intellectie citra ipsam remissius cognitionem: quod prima sit sibi cognitione. ergo prima intelligentia nulli intelligentie citra ipsam potest esse intellectio. patet consequentia. quia nulla intelligentia potest tam intense intelligere primam sicut prima se: quod nullius intelligentie citra primam intellectus est tam vitaliter percipiens: sicut intellectus primi. antecedens probo: quod datur opposito: prima intelligentia esset potentialiter intellectio: quod repugnat simplici puro actu. tum quia prima intelligentia esset divisibiliter intellectio: quia intensius et remissius: quod est contra philosophum et Commentatorem. 22. metaphysice tex. et commen. 35. et si ponentem primam intelligentiam in fine nobilitatis et simplicitatis. **Q**uarto: sequitur: quod intellectus et intellectum in intelligentiis non sunt idem quia secunda est intelligentia prima est intellectus et secunda. **A**d primum: aliud est esse acutum acci-

Secundum.

dentalem: aliud est esse accidentaliter actum: velly accidentaliter dicat modum essendi: non in se: sed respectu alterius: licet igitur prima intelligentia sit accidentaliter notitia formalis alterius. necessario tamen: quia non est pars eius: neque ipsa: non tamen est accidentis: et est forma eius. **H**anc distinctionem ponit de rebus materialibus Commentator. 22. metaphysice: commen. 17. dicens. et id quod agit sicut substantia et est: alij et non sibi. id est intellectio quam facit intellectus agens sicut et est substantia ipsi obiecto. sed non est substantia intellectui sive agenti: sive materiali. Exemplum lapis est substantia: et est accidentaliter in vesica sensibilius ledens operationes hominis. ideo ergo egritudo. in multis tamen est differentia ut p. 3. **A**d secundum negatur assumptum et conceditur nullam intellectionem inherere intellectui: patet quolibet tertio. **A**d tertium. necesse est aliquam intelligentiam esse potentius diversis intensius et remissius formalem notitiam. quia nulla intelligentia est tam intense formalis notitia de se ipsa intelligentie inferiori sicut est sibi intensa intellectio: aliter staret intelligentiam inferiorum eque intense intelligere suum finem: et amare: sicut superior intelligentia intelligit et amat: et tunc superior intelligentia non esset magis beata et felix formaliter: quod intelligentia inferior: cuius oppositum patet. 22. metaphysice tex. et commen. 39. voluptas que est maior est illius quod est maioris intellectus. **A**lit dicas intelligentiam inferiorem non esse intellectuam superioris et cetera: quod non est possibile intelligentiam superiori esse inferiori intensius formalem notitiam quod intelligentia inferior: sit in se potentia intellectualiter perceptuia. sed intelligentia inferior non est tam intense intellectualiter perceptuia sicut superior. aliter quelibet intelligentia esset eque perfecta: sicut prima intelligentia. **S**ed quia quelibet notitia que est alterius formalis notitia est sibi naturaliter et non libere notitia sui. et tantum intellectua sui quantum est intelligibilis. ideo tam intense est sibi notitia sicut potest esse. Est autem alterius intensae notitia sicut potest esse illius: non autem sicut potest esse. ideo non est possibile unam intelligentiam esse eidem potentie intensius et remissius formalem notitiam. **A**ad quartum. in illa em

ctoritate in abstractis intellectus & intellectum sunt idem voluit Commentator excludere ab intelligentiis modum intelligendi intellectus possibilis: qui intelligit se: non per substantiam propriam: sed per aliud: & sic per accidentem. Aliarum autem intelligentiarum quelibet intelligit se per essentiam propriae. ideo in eis in intellectione sui idem est omnino intelligens intellectus & intellectum. sed intelligentia intelligente aliud idem est intellectus & intellectum: id est intellectus & intellectum. sed intellectus & intellectum differunt ab intelligentie aliud. Qd autem intelligens: intellectus & intellectum sint omnimode idem soli intellectui agenti competit. p3 tertio de anima: commen. i9. hoc reputo proprium intellectui agenti. & in hoc differt ab intellectu materiali. actio enī qua intellectus agens intelligit est sua substantia supra allegatur ad aliud propositum. & si vniuer saliter intelligas qd in abstractis intelligens & intellectum sint idem omnibus modis expono. omnibus modis: id est conuertibiliter: quia in abstractis omne intelligens est intellectum & econtra: tertio de anima commen. i6. hanc expositionem ponit Comment. i2. metaphysice commen. 39. quia declarando qd intellectus & intellectum sunt idem dixit recipiens & receptum de intellecto vtrumqz est intellectus: in rebus autem materialibus intellectus & intellectum sunt idem omnibus modis: tertio de anima commen. 36. quia intellectio est idem quod obiectum. sed intelligens & intellectum in rebus materialibus sunt idem p formalem vniuem in intellectis per se: non autem in intellectis per accidentem. patet quolibet tertio Ex quo patet dictum Commentatoris. i2. metaphysice commen. 36. volētis materialia intelligi p assimilationem. quia per formalem vniuem in intellectus assimilantis intelligēs obiecto. ideo sexto ethicorum capi. secundo secundum similitudinem cognitio existit ipsi. Sed i materialia nō: quia intelliguntur per essentiam. etiam a nobis: cum sumus beati. vnde tertio de anima commen. i8. intellectus possibilis efficitur omne modo si similitudinis & receptionis. t. i2. metaphysice commen. 51. intellectus non est in nobis intellectum: omnibus modis: & infra: essentia intellectus non.

est eadem cum intelligere: qd est actio intellectus in nobis. quia intellectum in nobis est aliud ab intelligentie: & infra ibi tangitur ratio. quoniam si intellectus & intellectum in eo essent vnuz omnibus modis: non contingere ei ut in intellectu eius essent plura: & causa multitudinis est alias inter intellectum & rem intellectaz in nobis.

C An autem hic intelligendi modus sit repugnans veritati: dicamus qd ipsum in nullo repugnantem his que sunt de substantia fidei inuenimus.

C Tertium dubium: Utrum ordine quodam recedunt intelligentie medie a prima. Respondeo per duo dicta. Primum: opinio Aristotelis est qd sic. Secundum: predicta opinio non est vera. Primum dictum assignando tres ordines declaratur. Primus est ordo secundum gradum perfectionis essentialis earum. sic qd quanto una intelligentia est perfectior alia: tanto est primo, p pinquier: non tamen secundum proportionem geometricam. patet quolibet quinto. hic autem ordo: qui rationes formales intelligentiarum consequitur: causa est aliorum ordinum qui sequuntur. Secundus est ordo celorum secundum magnitudinem eorum: secundum quam celum maius continet celum minus perfectiori. igitur intelligentia celum maius regitur & gubernatur. opz enim informabile correspondere forme: sic qd alioz celo altior intelligentia appropriatur. & primo celo habetur. secundo celi commento. 62. primum celum quod mouetur motu diurno est nobilis eorum que sunt illius generis. de alijs autem secundo celi commen. 58. propinquitas in loco illic est similis propinquitati essentiarum adiuvicem: que est propinquitas in scientia: & in intellectu rationali. Colligitur hec sententia. i2. metaphysice commen. 44. Ordo substantiarum est secundum ordinem orbium & prima mouet omne. Ex hoc sequitur qd non est in celo sicut in elementis: qd contentum sit nobilis continentem. Tertius est ordo velocitatis in motu. Celum. n. maius velocior motu mouetur: distinguendo inter mouere & circuere. huius sententie fundatissimum ponit Commentator secundo celi commen. 58. superiorum intelligentiarum intellectus est

Quoli.

fortior: et desiderium est fortius. ideo ab eis motus est velocior. neq; sententiam hanc molestas imaginabile esse oppositum illius: imaginando super habundantiam potentie unius non esse, proportionabilem distantie motorum. Quartum ordinem: scilicet diversitatum in motu: sic q; celum minus paucioribus motibus: aut diversitatibus in motu mouetur secundum q; dicitur secundo celi tex. et commen. 58. et 60. quia intellecta intelligentiarum inferiorum multiplicata sunt: quia omnem intelligentiam superiorum intelligentia in superior intelligit. ideo quanto arithmeticice plures intelligentias intelligit una q; alia: tanto pluribus motibus: aut diversitatibus in motu moueat. non pono. quia secundo celi commen. 62: et ali. bi. dixit Commentator rationem Ptolemei ad probandum pluralitatem motuum tundari super fundamentis sensis. s. epiciclis et eccentricis. Ex his sequitur primo: q; via evidentior a posterio; ri ostendens ordinem separatarum substantiarum est ordo magnitudinis celorum. ideo maximum celum altissima intelligentia informatur. et medius. et infimum infima inter simpliciter abstracta informatur: et coniungendo determinata in precedenti dubio. prima intelligentia primum celum informans intelligit se: et non aliud. Secunda intelligentia secundum celum informans intelligit seipsum: et primam: tertia tertium celum informans intelligit seipsum: secundam et primam. et sic gradatim descendendo usq; ad intellectum possibilem exclusae. Hunc autem ordinem ex operationibus celorum in his inferioribus inuestigamus primum celum est stellatum: a quo est forma in istis inferioribus: non tamen inducente: sed educente. ideo propter multitudinem stellarum est multitudo formarum: et diversitas earum in quantitate et figura: et efficaciter influit in terram dampnum animalibus et platis figuris. Saturnus dominatur super longam permanentiam rei. ideo appropinquat primo danti perpetuitatem: et eis. 12. metaphysice commen. 33. et 34. Dat enim frigidum et siccum: secundo celi commen. 68. que faciunt potentiam beneficendi: et male recipiendi. et quia haec qualitates mortificative sunt et minorem impedientes: decuit dominum earum